

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật tại các trường học trên địa bàn phường Cầu Giấy năm 2025

Hiện nay, tình trạng thanh thiếu niên vi phạm pháp luật đang có những diễn biến phức tạp, trong đó đáng báo động là hiện tượng nhóm thanh thiếu niên tụ tập, dàn hàng ngang đi xe máy trên đường, lạng lách, đánh võng gây mất an ninh trật tự và an toàn giao thông; tình trạng bạo lực học đường xuất phát từ những mâu thuẫn nhỏ cũng diễn ra phổ biến; tình trạng “bắt cóc online” nhắm vào giới trẻ cũng đang gây ra những hệ lụy không nhỏ.

Nhằm nâng cao nhận thức pháp luật cho học sinh các cấp trên địa bàn phường, Ủy ban Nhân dân phường xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật tại các trường học trên địa bàn phường Cầu Giấy như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, hiểu biết và ý thức tuân thủ pháp luật cho học sinh, sinh viên tại các trường học, góp phần hình thành nhân cách, lối sống lành mạnh và thói quen ứng xử văn minh.
- Tăng cường sự phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường, chính quyền địa phương và các tổ chức đoàn thể trong việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền pháp luật.
- Phòng ngừa, hạn chế vi phạm pháp luật, tệ nạn xã hội, bạo lực học đường, vi phạm trật tự an toàn giao thông và các hành vi xâm hại trẻ em.
- Xây dựng môi trường giáo dục an toàn, thân thiện, kỷ cương, tạo nền tảng hỗ trợ phát triển toàn diện cho học sinh, sinh viên.

2. Yêu cầu.

- Nội dung tuyên truyền phải bảo đảm chính xác, cụ thể, dễ hiểu, phù hợp với từng cấp học, nhóm tuổi.
- Hình thức tuyên truyền đa dạng, sinh động, ứng dụng công nghệ thông tin; phát huy vai trò nòng cốt của lực lượng Công an phường, Đoàn Thanh niên, Hội Phụ nữ và các đoàn thể chính trị - xã hội.
- Công tác tuyên truyền phải được triển khai thường xuyên, liên tục, có đánh giá, rút kinh nghiệm và điều chỉnh phù hợp với thực tiễn.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng tuyên truyền

Học sinh và giáo viên, cán bộ, công nhân viên và người lao động tại các trường học trên địa bàn.

2. Tuyên truyền viên

- Cán bộ Công an phường Cầu Giấy
- Cán bộ Phòng nghiệp vụ CATP Hà Nội.

3. Nội dung tuyên truyền

3.1. Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ

Tuyên truyền các quy định cơ bản về kỹ năng tham gia giao thông an toàn; nâng cao ý thức chấp hành luật giao thông; phân tích hậu quả pháp lý và nguy cơ tai nạn từ các hành vi vi phạm giao thông thường gặp ở học sinh, sinh viên.

3.2. Luật Phòng, chống ma túy

Trang bị kiến thức nhận diện các loại ma túy, tác hại, phương thức lôi kéo học sinh vào tệ nạn; hướng dẫn kỹ năng phòng tránh, kỹ năng từ chối, trách nhiệm của gia đình - nhà trường - xã hội.

3.3. Phòng ngừa xâm hại trẻ em và bạo lực học đường

Tuyên truyền các dấu hiệu nhận biết, kỹ năng ứng phó; trách nhiệm báo tin; hướng dẫn học sinh cách tự bảo vệ bản thân; thông tin đường dây nóng khi cần hỗ trợ.

3.4. Phòng ngừa tội phạm, vi phạm pháp luật

Tuyên truyền về hành vi gây rối trật tự công cộng, tụ tập trái phép, mang theo hung khí, hành vi vi phạm pháp luật trên không gian mạng.

Kỹ năng nhận diện các hành vi nguy cơ cao và biện pháp phòng tránh.

3.5. Nhận diện thủ đoạn lừa đảo công nghệ cao

Hướng dẫn học sinh, sinh viên cảnh giác trước các hình thức lừa đảo phổ biến trên mạng; kỹ năng bảo mật thông tin cá nhân, tài khoản mạng xã hội, tài khoản ngân hàng.

4. Hình thức tuyên truyền

- Tổ chức tuyên truyền trực tiếp trong giờ chào cờ, sinh hoạt ngoại khóa, các buổi chuyên đề pháp luật.

- Trình chiếu phóng sự, video trực quan; lồng ghép nội dung pháp luật trong các hoạt động sinh hoạt tập thể của học sinh.

- Tuyên truyền qua tờ rơi, tờ gấp với hình ảnh trực quan sinh động, nội dung ngắn gọn, dễ nhớ.

- Tăng cường tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh phường, website và fanpage của các trường học.

- Triển khai ký cam kết chấp hành pháp luật giữa nhà trường - phụ huynh - học sinh nhằm nâng cao trách nhiệm phối hợp và ý thức tự rèn luyện của học sinh.

5. Thời gian triển khai

Bắt đầu từ ngày 05/12/2025 đến ngày 31/12/2025 và chia theo từng đợt phù hợp với kế hoạch học tập và hoạt động giáo dục của các trường học.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an phường Cầu Giấy

- Chủ trì xây dựng nội dung, phân công báo cáo viên và phối hợp với các trường để triển khai hoạt động tuyên truyền.

- Chủ trì biên tập nội dung tờ rơi, nội dung các bài tuyên truyền, in và phát tờ rơi tuyên truyền tới các trường học.

- Tổng hợp và báo cáo kết quả tuyên truyền gửi UBND phường và CATP theo quy định.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội phường

- Chỉ đạo các trường học thuộc phạm vi quản lý phối hợp Công an phường đưa nội dung tuyên truyền pháp luật trở thành chương trình giáo dục thường xuyên.

- Tăng cường tuyên truyền giáo dục pháp luật, kết quả tuyên truyền pháp luật cũng như vinh danh những tập thể, cá nhân có nhiều cách làm hay, sáng tạo trong tuyên truyền pháp luật trên địa bàn.

3. Các trường học trên địa bàn

- Chuẩn bị điều kiện cơ sở vật chất, phối hợp Công an phường tổ chức các buổi tuyên truyền; quản lý học sinh và đánh giá kết quả phối hợp.

- Thường xuyên phối hợp, trao đổi với Công an phường về những vấn đề liên quan đến ANTT trong nội bộ đơn vị để kịp thời có biện pháp ngăn chặn và xử lý, tránh để xảy ra hậu quả đáng tiếc.

5. Văn phòng UBND phường

Phối hợp Công an phường thực hiện thanh quyết toán kinh phí phục vụ cho việc tổ chức thực hiện Kế hoạch này theo Quyết định số 58/QĐ-UBND ngày 02/7/2025.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Các đơn vị căn cứ nhiệm vụ được giao tổ chức thực hiện Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị kịp thời trao đổi Công an phường để tập hợp báo cáo Lãnh đạo UBND giải quyết./.

Nơi nhận:

- TT.Đảng ủy, HĐND phường;
- Đ/c Chủ tịch UBND phường;
- Các PCT UBND phường;
- Công an phường;
- Các Phòng có liên quan;
- Các trường THCS, Tiểu học trên địa bàn;
- Lưu: VT, CACG.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH


Lương Mậu Hùng